
 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it  

Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it  – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 5052/VI.1.1  del  11/09/2020           All’Albo pretorio on line 

Al sito web d’Istituto                                            

Agli Atti    

 

 

Oggetto: Determina proroga contratto per “installazione distributori automatici a scuola” in scadenza il 

12/09/2020 sottoscritto con la Ditta IVS Italia S.p.a. a seguito delle disposizioni del DPCM e delle 

ordinanze del Ministero della Salute allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid-19; 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario garantire servizi relativamente ai DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene 
per l’anno scolastico 2020– 21 ; 

PRESO ATTO che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l’Istituzione Scolastica ha proceduto per 
l’a.s.2019/20 con prot. 5862 del 13/09/2019 alla proroga del Contratto Di 

Insta l laz ione Distr ibutori  Automatici  a Scuola sottoscritto con la Ditta IVS 
Italia S.p.a. in data 14/09/2018 Prot. 5328/VI.1.1.1  

CONSIDERATO che il contributo di Euro 7.000,00 offerto dalla Ditta, così come riportato all’art. 9 del 
suddetto contratto, è stato già corrisposto a favore della Ns. Amministrazione entro la 
data del 31ottobre 2019; 

VISTO che, a tutt’oggi, la Società IVS Italia S.p.a. ha svolto i servizi affidati con regolarità e 
professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questa Istituzione Scolastica; 
 VISTO che a seguito dell’incremento dei contagi derivanti dalla pandemia da Covid 19 la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha dovuto emanare una serie di decreti iniziando dal 
DPCM del 4 marzo 2020 con cui è stata disposta la chiusura di tutte le Università e delle 
scuole di ogni ordine e grado, misura da ultimo prorogata fino all’inizio del nuovo anno 
scolastico; 

VISTA la  Determina del Dirigente Scolastico di Sospensione degli impegni contrattuali per il 
periodo di chiusura della scuola a seguito delle disposizioni del DPCM e delle ordinanze 
del Ministero della Salute allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
Covid-19 (Prot. 1667 del 02/04/2020); 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid 19 ha rappresentato un evento di forza maggiore, visti i suoi 
caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità con tutta una serie di conseguenze sui 
rapporti giuridici in essere; 

TENUTO CONTO  che il nuovo codice dei Contratti pubblici, all’art. 165 comma 6, attualmente prevede che “Il 
verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio del piano 
economico finanziario può comportare la sua revisione da attuare mediante la 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio”; 

VISTO che anche l’ANAC ha chiarito che “tra gli eventi non imputabili all’operatore economico che 
danno diritto ad una revisione del PEF rientrano gli eventi di forza maggiore tali da rendere 
oggettivamente impossibile o eccessivamente oneroso, in tutto o in parte, l’adempimento 
delle obbligazioni contrattuali” indicando tra questi proprio le <<e) epidemie e contagi˃˃; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 



VISTA la riapertura delle scuole nel contesto dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 che 
prevede l’inizio delle attività didattiche nella Nostra Regione alla data del 24 settembre 
2020; 

VALUTATA La comunicazione della Società IVS Italia S.p.a (Prot. 4866 del 08/09/2020)e dell’allegato 
“Protocollo per il rifornimento e la gestione dei distributori automatici presso gli istituti 
scolastici” realizzato dall’associazione CONFIDA ( Associazione Italiana Distribuzione 
Automatica - che fa parte del sistema di rappresentanza di Confcommercio – Imprese per 
l’Italia) in cui vengono descritte le misure di prevenzione da adottare al fine di garantire la 
corretta gestione dei distributori automatici installati presso le scuole, nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19, nonché tutelare la salute degli 
studenti, degli insegnanti e di tutto il personale; 

VISTO che la Società  IVS Italia S.p.a. offre tutte le garanzie previste dalla normativa 
vigente in materia di sicurezza per garantire l’avvio dell’anno scolastico gestendo in 
modo corretto l’utilizzo delle aree di distribuzione di bevande e snack al fine di evitare il 
rischio di assembramento e favorendo il distanziamento fisico mediante apposizione 
degli adesivi per la distanza di sicurezza; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C.D.I. delibera 4 verbale n° 4 del 26/02/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del Dirigente 
Scolastico; 
 VISTO Il PTOF 2019-2022; 

VISTA La richiesta della Società IVS Italia S.p.a (Prot. 5046 del 11/09/2020) di prorogare per un 
periodo di 6 mesi la durata del contratto in essere, anche avvalendosi di quanto previsto 
dall’art.107 del Codice degli Appalti “in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in 
via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d’arte, e che non siano prevedibili al momento della 
stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione dell’esecuzione del contratto 
compilando, se possibile con l’intervento dell’esecutore o di un suo legale rappresentante, il verbale di 
sospensione, con l’indicazione delle ragioni che hanno determinato l’interruzione dei lavori,…La sospensione è 
disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della sospensione, il RUP dispone la ripresa 
dell’esecuzione e indica il nuovo termine contrattuale…Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto 
compatibili, ai contratti relativi a servizi e forniture”  

RITENUTO di procedere in merito 

 

 

DETERMINA 
 

ART. 1  
 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

  

ART. 2  

La proroga del contratto dei Servizi di Installazione di macchine per la distribuzione automatica di snack e 
bevande sottoscritto il 13/09/2019 (Prot. 5862) con la Ditta IVS Italia S.p.a. per un periodo di mesi 6 fino al 
12/03/2021 a seguito di sospensione dovuta all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ; 

 
ART. 3 

L’attività istruttoria viene affidata al D.S.G.A. 
 

ART. 4 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Maria Grazia 
Cianciulli. 

 
ART. 5  

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo online e sul sito istituzionale della scuola 
consultabili all’indirizzo http://www.liceibelvedere.edu.it/. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              (Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli) 
 
 
 


		2020-09-11T12:12:03+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA




